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年 日本の漁獲量 北海道の漁獲量
日本の漁獲量に
占める北海道の
割合　　（％）

１９８０ １２７，３８６

１９８１ １３７，１１４

１９８２ １３９，３８０

１９８３ １６０，４２４

１９８４ １２８，１３６

１９８５ １３３，２３２ ７６２　 ０．５７　

１９８６ １２０，６８２ ９１６　 ０．７６　

１９８７ 　９９，５１７ １，０１１　 １．０２　

１９８８ 　８８，１５１ ９８０　 １．１１　

１９８９ 　８０，７５２ ９５８　 １．１９　

１９９０ 　７１，１９９ １，３９６　 １．９６　

１９９１ 　６５，３５３ １，５８４　 ２．４２　

１９９２ 　５９，０３８ １，３４４　 ２．２８　

１９９３ 　５７，３５６ １，１６１　 ２．０２　

１９９４ 　４６，５９７ １，１１６　 ２．４０　

１９９５ 　４９，４６６ １，３７９　 ２．７９　

１９９６ 　４３，７０３ １，４９６　 ３．４２　

１９９７ 　３９，６６０ １，６６８　 ４．２１　

日本の漁獲量は漁業・養殖業生産統計年報による。また、北海道の
漁獲量は北海道水産現勢による。なお、北海道水産現勢では1985年
からアサリ漁獲量を記載している。
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１）中央粒径値（φ）

造　成　区　１ 造　成　区　２

１９９２ ０．３８　～　２．０１
１．１２

　　０．４９　～　２．３１
　　　　　１．０８

１９９３ ０．７９　～　２．２７
１．４１

　－０．４７　～　２．１０
　　　　　１．４１

１９９４ ０．８３　～　２．６１
１．６１

　　０．３５　～　２．１２
　　　　　１．３０

１９９５ １．００　～　２．０８
１．４４

　　０．６１　～　２．１０
　　　　　１．４１

２）泥分含量（％）

造　成　区　１ 造　成　区　２

１９９２ 　１．５０　～　１５．８０
８．１０

０．６９　～　１７．９０
１．０８

１９９３ 　３．２３　～　１８．９８
９．１６

０．９９　～　１９．２０
８．４２

１９９４ 　２．０３　～　３３．５２
１１．３３

０．５０　～　１７．２０
５．５８

１９９５ 　２．６３　～　１５．８３
７．５８

２．３３　～　１３．９１
８．２０

３）ＣＯＤ（mg/g乾泥）

造　成　区　１ 造　成　区　２

１９９２ ０．９８　～　６．９３
３．４７

　０．７２　～　　８．７６
　　　　　３．０２

１９９３ １．１６　～　９．５１
３．７０

　１．１５　～　　６．８３
　　　　　３．２９

１９９４ １．２７　～　６．５０
３．４４

　０．６３　～　　４．７６
　　　　　２．０１

１９９５ １．８４　～　７．２６
４．３７

　２．１９　～　１０．１０
　　　　　４．８１

調査年
増　　　　　殖　　　　　場

調査年

調査年

増　　　　　殖　　　　　場

増　　　　　殖　　　　　場
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1992年６月15日 0.9　 1.7　
1993年６月２日 31.6　 24.2　
1994年６月８日 266.8　 620.0　
1995年７月13日 1,322.5　 12,451.7　

1991
1992
1993
1994

調査年月日 稚貝の発生年 造成区１ 造成区２
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1993

卓越種　なし
特徴種（アサリ
同伴種（オオノガイ
同伴種（ホソウミニナ
その他の種は偶然種

全採集個体数Ｎ＝504

卓越種（オオノガイ
特徴種　なし
同伴種（アサリ

その他の種は偶然種
　（多毛類のAricia　sp.
全採集個体数Ｎ＝764

55.1％）

19.8％）

9.0％）

1994

卓越種（アサリ
特徴種　なし
同伴種（ヒメシラトリガイ
その他の種は偶然種
　　（多毛類のChone　teres
　　（ホソウミニナ
　　（オオノガイ
全採集個体数Ｎ＝1,506

卓越種（アサリ
特徴種　なし
同伴種　なし
その他の種は偶然種
　　（オオノガイ
　　（ヒメシラトリガイ
　　（多毛類のGlycinde　sp.
全採集個体数Ｎ＝2,246

81.3％）

4.5％）
4.3％）
2.6％）

62.8％）

12.3％）

5.9％）
5.3％）
2.5％）

増　　　　　殖　　　　　場

1992

多毛類で全個体数の89.8％を占める。
全採集個体数Ｎ＝147

多毛類で全個体数の89.2％を占める。
全採集個体数Ｎ＝120

65.3％）

11.6％）

4.1％）
2.7％）
2.7％）

調査年
造　　　成　　　区　　　２造　　　成　　　区　　　１

卓越種（多毛類のArcia　sp.
特徴種　なし
同伴種（多毛類のGlycinde　sp.
アサリその他の種は偶然種
　（多毛類のケナガシロガネゴカイ
　（多毛類のイソタマシキゴカイ
　（多毛類のArmandia　sp.

卓越種　なし
特徴種（多毛類のAricia　sp.
同伴種（多毛類のArmandia　sp.
アサリその他の種は偶然種
　（多毛類のケナガシロガネゴカイ
　（多毛類のGlycinde　sp.
　（多毛類のマドカスピオ
　（二枚貝のオオノガイ
　（二枚貝のアサリ

44.2％）
13.3％）

8.3％）
8.3％）
6.7％）
5.0％）
3.3％）

27.8％）
24.8％）
10.1％）
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1992 篭
モクズカニ駆除を兼ねて実施
主に増殖場周辺で実施

1993 篭
モクズカニ駆除を兼ねて実施
主に増殖場周辺で実施

1994 篭
モクズカニ駆除を兼ねて実施
主に増殖場周辺で実施

1995
モップ
手取り

アサリ増殖場でのアサリ食害を確認
増殖場で実施

1996 桁曳き 主に増殖場周辺で実施

1997 桁曳き 主に増殖場周辺で実施

1998 桁曳き 主に増殖場周辺で実施

1999 桁曳き 主に増殖場周辺で実施（計画）

9.9　

65.4　

156.0　

150.0　

駆除実施年 駆除量（トン） 駆除方法 備　　　　考

7.2　

約10　　

約10　　

2.9　
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1985 28.5

1986 28.2

1987 31.0

1988 29.0

1989 30.7

1990 32.6

1991 36.1

1992 36.2

1993 31.8

1994 31.7

1995 33.2

1996 33.9 8.5　　 20.0

1997 28.1 10.1　　 26.2

1998 21.5 20.5　　 48.8

年 全漁獲量
（トン）

天然漁場
の漁獲量
（トン）

増殖場の
漁獲量
（トン）

全漁獲量に占める
増殖場の漁獲量の割合

（％）

30.7

32.6

36.1

28.5

28.2

31.0

29.0

42.4

28.1

42.0

36.2

31.8

31.7

33.2
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年 移殖量
漁期始め
資源量

漁獲対象
資源量

次期漁獲
対象資源量

漁獲量
漁獲対象資源量に
占める漁獲量の割合

（トン） （トン） （トン） （トン） （トン） （％）
1993 16.3　
1994 19.2　 2.5　 16.7　
1995 54.1　 30.0　 24.1　
1996 88.4　 33.5　 54.9　 3.8　 11.3　　　　
1997 145.8　 65.4　 80.4　 4.5　 6.9　　　　
1998 251.9　 163.2　 88.7　 12.3　 7.5　　　　
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移殖量
漁期始め
資源量

漁獲対象
資源量

次期漁獲
対象資源量

漁獲量
漁獲対象資源量に
占める漁獲量の割合

（トン） （トン） （トン） （トン） （トン） （％）
1992 21.5
1993 14.8
1994 42.4 36.8 5.6　　
1995 46.2 38.1 8.1　　
1996 59.0 37.1 21.9　　 4.7 12.7
1997 80.9 51.6 29.3　　 5.5 10.7
1998 85.9 56.8 29.1　　 8.2 14.4

年
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